mam tua; qum respondit: vivitDominusDeus tujts,

quia nonhabeopanem, nisi quanlum pugillus capere

potestfarinm in hudria, el pauxillum olei in tecutha.
En colligodua ligna, ut ingrediar, et faciam iltud

mihi et filio tneo, ul comedamut, et moriamur, Ad

quam Beliat ait, noti timere : sed vade, et fac sicut

dixisti. Verumtamenprimumfac deipsa farinula sub-

cinericiumpanemparvulum, et affer mihi; tibiautem,
et filio tuo faciespostea. Hmcautem dicit Dominut

Deus Israei: hydriafarinx non deficiet, nec lecythus
olei minuetur, usquead diem, qua daturus ett Domi-

nus pluviamsuper faciem terrm. Qum abiit, et fecit

juxta verbumBelim, et eomeditet ipse, el illa et a

filiusejus, et ex illa die hydria farinw non defecit,

lecythusoleinon estimminutus, juxta vetbumDomini,

quodlocutus fuerat in manu Belim. b Ut ioterim

omittam, qoid intrinsecus lateat Sacramenti, qnod
de terra Israel ad Sidoniammittitur regionem, unde

eaput omniom,et causa malorum Jezabel orta fuit -.

iUudbreviter perstringatur, quod pergit ad viduam

penuria laborantem, et in ipso vitae, mortisque con-

finio constitutam, quae exierat, ut ligna coIUgeret,
et tara sibi, quam parvnlis extremam vicfus sub-

stantiam procuraret. At Helias videns mulierera

squalore confectam, non movetur, non cunclatur,
non revocat pedem, sed ingerit se, et immergit, fit-

que eiipsegravior fame : et dieit ad eara : Da mihi

parum aqtue, ut bibam-0, si tibi, heate homo, vidua

respondisset: et justa te voce repetfens diceret:

Quid petis a me, quod omnibus abslulisti? Quid

quseris a muliere, quod mundonegasli? haecomnium

necessitas, et hsec penuria, oris tui auctoritate

prolata est. Ego a te debeo satiari; et tu venis ad
me? Sed nulla horum mulier, nec cprde, nec ore
usa sermone est. Mox devota mens, et evangeltcae
non indigna mercedis, frigidse poculum prophetse
defert sitienli. Additquoque HeUas, et dicit: Affer
tnihi etiam panis buccellamin manu. At illa : Vhit
Dominus Deus tuus, si est mihi panis, nisi manus

pleua farinm in kydria. Eu coiiigo duo iigm, ut. in-

gtediar, et faciamillud mihi, et filio meo, etmandv-

cabimus, et tnoriemur. Sed quid? Ad haec Helias:

» Domusejus.
b Suspicor multa ex Augusfino ad hujus loci ex-

plicationemrestimpta ess'e,'sealocrim qtiem {rftn-
cem, nonuamreperi. An sermonem aliquem consn-
luit. Claudius, qpp nunc destituintur? Juificet le-
cfor.

c Qusesequuntur, compares opto cum numero 3
iltins homiUseqqae in SS. Pelrum et Beliam ih-
scribitur, et inter dnbia Chrysostorai opera fiosita

A confide, inquit, el fac secundum verbum meum.
Sed privs fac milii inde subcinericium,itibi autem, et

filio tuo facies po$lea.c 0 magnificuramuUeris ani-

mum! 0 mirabilomentispropositum. Overevenera-

bile per saeculurafactum! potum petif, mox offert.

Et quod regibus forsttan jam deerat, quod divites
non habebant, hoc vidua ex abundanlia erogabat.
Poscit panem ab ea, qusecum filioerat die postero
morifura. Nec habere se negat, quem fatetur simpU-
citer, nec metuit prodere veritatem. Et non tam

postulanti, quam quodammodo exigenti, omnem
causam panditin medium: quantitatem victus, et

numerum personarum, ut hospitem non minus velit

habere, quam judicem. Non dixit, non pogsumface-
re quod jubes, nec ait: considera viduam, non tam

" de se, quam de filio tabescentera. Considera par-
vulorum chorum, nec me illis auferas, nec matrem

patiaris tanta orbatam profe derelinqui. Non ait:
tu es ulique, qui Orbem terrae, famis sententia

condemnasti. Te, omne horoinum genus irascente,

deperiit. Deinde transisti patriam : terram omnem

pene gentis tuse,et provinciam peragrasti: nusquam
locuples obviavit, qui esurientem susciperet, et refi-
ceret jejunantem. Ego tjbi sola occurri, aut ego

jam sola reraansi, quse praefer pecunise egestatem,
etiam mole opprimpr fiUprum,quae tantam natorum

plebem plaga ipsa patipr grayiprem. Exeo domura,
pon ut spicas cpfligara, sed ligna, non u( alimoniam

deferam, sed fom.enta. Quos a fame liberare non

ppgsum, couorsaltim a frigpre defensare. Certequia
" tam crudetis es, ut non consideres, quod injungas,

illo sane contentus esse debueras, ut nobis.pum pa -

riter ederes quod remansit, vel prius sinej.es par-
vulos satiari; tunc libi quod remansisset^ offerri,
sed singulariter tibi praecipisfieri cihps, et npti so-

lum siiigulariter, sed te vis primftus satiari: nulla

te miserorum convenit cura, nec ipsa naturaereligio
jnterpellat. Parvulis, et lactantibu$ extremum de

ipsisdentibusauferreviscihum : sedilla horumnihil

aut egit, aut|dixit; qninimo intrepida, currit, et

imperata consummat. Erat in illp tempare specta-
culum angelis hpminibusque gratissimum : ^ Qupd
inter gentes, et in terra profana, vidust^mutier jam
tunc esset lilia Abrahse, multo hospitalior ipso pa-

n rente, multo humanior fidei genitore (Gen. xym, 2,

etc.). Erat quidem Abrafiam hospitalis, et erga
peregrinos magno detentus affectu, sed erat vere

ppulens, erat dives, aderat ei possequod vetlet, quia
niinor erat animus, quara facultas, nec sensus ani-

mum superabaf, haecvero, qusp non sofqm marito;

$ed et facultatibus viduata, non solum nataUbus

est a Montfauconiopag. 729 tpmj II. Plura enim

desumpta ex ea sunt, sed cum aliqria diversitate :
ex qria quideni re, liquido constat, jam dudam fuis-
se eam homUiamlatinitate donatam, et fortasse in
earum numero esse, quas transtulisse Cassiodorum
discimus.

* Subsequentia fere orania, sed cum aUqua diver-
sitate ex homilia iir SS. Petrum et Betiani in rem
suam transtutitGlaudius.
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tenuis, sed et temporis malo constricta, ad tantam

deveneratpauperfatem, ut in domo nihil, nisi quod
augeret famem, possiderepoterat, parvulorum tur-
ba ipsa inedia gravior est, sed in his omnibus
malis liberalis animus, et mens devota praestabat.
Pergit, et ut praeceperathomoDei, fideliter complet,
suscipit Prophetam, etrecipit. Quo ergo ore, quibus
vocibus hanc feminam laudem? cNihil mihidignum
occurrit, quod tantaevirtutis animum valeat exeequa-
re. Consideroenim, quemadmodumstudio humani-
tatis omnem inde despexit naturalis affectus, non de
se, non de parvulis : nihil eam a mentis proposito
revocaverit, nec proprii sexus infirmitas, nec mater-
na erga parvulos viscera pietatis. Occidit nalurae
officia hospitalitatis intuitu, et effectus est devotus

erga hospitem matris animus, filiorum» crudele

sepulcrum. Quantumenim ad illam spectat, mortui
sunt parvuli, et genitricis quodammodo manibus

strangulati, atque sepulli-.Quantum autem ad Dei

misericordiam, non mortui sunt vere, nec fame, vel
inedia consumpti : quia soli cseteris pereuntibus,
convaluerunt. Confestim siquidem, et Propheta
tantam fidem divina mercede remunerans ait: Vi-
vit Dominus,quia hydria farinoetuce non deficiet, et
vas oleinonimminuetur. Facta est igitur manus vi-
duaeperenne torcular, et mola jugiter fundens : Et

quid dico mulieris manum? In verbo Prophetae
tota domus viduaepiorum cellarium facta est, non
ibi ros, nonpluvia, non veris aura, noncalidisoles,
non nimbus necessarius, non aratrum, non agricola,
non colonus, sed omnia, et in omnibus sermo Pro-

phetae affatim viduae ministrabat. > Sciendum ta-

men quod in LXX interpretibus haec vidua, non

unumtantum filium, sedplureshabuissenarratur.b
Mulier vero, quaefuissein Sarepta scribitur, Eccle-

siae typum gestabat, quae a suo diutius conditore

deserla, populum rectae fidei nescivit, quasi paupe-
rem egena stipe nutriebat, id est verbo fructum

expertem docebat, donec adveniret sermo propheti-

cus, qui ex siccato vellere Israelis, ut pote clausa

coelijanua, fame periclitabatur in Judaea: quae ob

hoc dicta est vidua, quia ut pole gentilis, nec dum

fuerat divino cultui mancipata, nec sacrae legis ha-

bebal notitiam; Sarepta aulem civitas, quae inter-

pretatur : incendium sive tribulatio panis, vel panis

angustia, praesensaccipiendus est Mundus, in quo
'

incendium pessimaeconfiagrat cupiditatis: ubi rebus

supervacuis adquirendis quasi aucupandi cura im-

pendebatur. Ubi dirae cupiditalis incendium, panis-

que spiritualis antea fiebat angustia. Ergo, ut de

Helia Scriptura pronuntiat, Dominusnoster ad na-

tionum Ecclesiam veniens, et eam extra portam
civitatis, patrium videlicet inolitum errorem repe-

riens, non eam signis, et mirabilibus, inaximisque

portentis, ut Israeli fecerat, ad confessionem sui

»Haechabet interpretatio Montfauconii.Videreerat
visceraprojecta,et Prophetamsusceptum: totam filio-
rumturbamsepulcrumeffecit;quantumenimfuitviduce

inpropasito,iUimortui sunt, sedDei benignitalefac-
tumest, ut viverent,et incolumesessent.

A nominisprovocavit, sed verbo eidem tantummodo

imperavit dicens : Da mihi pauxiUumaqucetn vase,
ut bibam,et buccellampanis in manu Jua.[Aquaenim
in vase, fides accipienda est cordis (Rom. x, 10),
qua creditur ad justitiam. Buccellamvero panis in

manu, misericordiaeest intelligendumopus, quofides
et opera vinculo sibi quodam indissolubili connec-
tuntur. Ubi enim una defecerit, altera penitus ne-

quaquam stabit. Quod antea Jacobus ait Apnstolus:

(n, 26) fides sine operibusmortua est. Et opera sine

fide, inariia redduntur, et frivola. Ecclesia ergo in

typo illius mulieris viduae,juxta Domini praeceptum
ad afferendumeidem aquam pergendo, quodammo-
do fidem sui cordis praeparatam ostendit Domino.
Panem sibi confitetur necdum fuisse, condigna

B videlicet opera divinae culturae, sed modicum se
testatur habere farinaein hydria, et paululum olei
in lecytho. Pugillum farinae in hydria, naluralem
indicat legem, quse divina largitione humanaenatu-
rae insita est, per quam discernitur bonum, vel

maluin, et, utquod sibi quisquam fieri non vult,
d alii ullo tempore non faciat. Paululum vero olei in

lecytho, rationabilis accipiendus est intellectus, per
quem creatura intelligit creatorem, et piis operibus
eidem placere studet: quaeidcirco dixit : se parum
habere, quia uecdum per baplismi Sacramentum

spiritualis gratiaeacceperat donum. Ibitamen farina,
oleumque,orepropheticobenedicitur : id est fructus,
et hilaritas charitatis, sive gratia corporis dominici,
ct chrismatis unctio indefectivo verbo ccelestismu-

*-*nere fecundatur. Cujus hactenus in vasis oleum

gaudii spiritualis, et benedictionisfarina non defecit,
caeteris, quae non credunt, gentibus, inopia panis
divini, et venatui deditis inutili. Quod autem ait,
duo se ligna colligere, ex quibus modicum farinae

coqueret quodhabebat, etcum filiis suis comedens,
mortis jam exilium exspectaret, ita accipiendumest:

in duobus lignis non solum ligni nomine, sed etiam

numero lignorum crucis mysterium praesignabat;

per quam sibi, et filiis suis, id est populo, quiChristo
fnerat crediturus, panem vilaeperpetuse dari crede-

bat, praeteritis peccatisper lavacrumbaptismi mori:
illo videlicet genere, quod Dominus in Evangelio
prsedicavit (Jo. xx, 29): Beati qui non viderunt, et

_ crediderunt. Per panem vero subcinericium, parvu-
lum illud jara praefigurabat, quod in exordio fidei
observare genles per epistolam Apostoli decrevisse

leguntur t°Utab idololalriwse lantummodocultu;eta

fornicatione, acsuffocatis abstinerent.Haecenim,quae
rudibus adhuc, et feris hominibusab Apostolis con-
silio sapienti indulta sunt, ad comparationem evan-

gelicaepraedicationis,ad quam postmodumintroduc-
ti sunt, valde exigua, et parva fuisse noscuntur.

Quodautem ait: mihi primitus facito, hoc voluit ad

omnescredentes ex gentibus, ut non suis meritis

i>Multahis aflinia docet Berengaudus in Apoca-
lypsimad ea verba. Et cum aperuissetsigUlumquar-
tum.

" In exemplari est : alii temporenon faciat.
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ascriberent, quod obdurato, spretoque Israele ipsi

salvati sunt; sed sibi, qui ut crederent, eisdem mi-

sericors exstitit.Quod autem dictum estadCainnon»

recte offert, qui non recte dividit, hoc est : qui non

Deo, sed sibi omne bonum, quod habet, ascribit:

sive aliter, panis subcinericius historia accipienda
est legis, quae spiritualem intelligentiam opertam
continebat littera. Per fermentatum vero panem,

Evangelii intelligenda est praedicatio, cujus veteris

testamenti tanquam fermentum inserta sunt testi-

monia. Quod autem pascentem se pavit Helias, ita

intelligendum est: universi enim vero fideles, licet

suafide, et piis operibus Deum pascant, tamen, ut

hoc habeant, ab illo eisdem condonatur. Omneenim

datum optimum, ut scriptum est (Jacob. i, 17), et

omnedonumperfectum desursum est, a luminumpa-
tre descendens. Divina enim munera metuentibus

Deum nequaquam penitus minuentur. Rursum ali-

ter: per panem subcinericium, quem sibi verus He-

lias Dominus noster, a nationumEcclesiaadvescen-

dum praecipit exhiberi, quod aliud accipiendum est,
nisi poenitentiumsatisfactio?Id ipsum psalmographo
sub persona. poenitentis canente cum dicit (Psal.
ci, 10) : Quia cinerem sicut panem manducabam,
et potum meum cum fletu temperabam. His enim sa-

tisfactionibus Dominus se pasci hortatur.

Factum est autem post verba hmc : cegrotavitfilius
mulieris matris familios,et erat languor forlissimus
ita ut non remaneret in eo halilus. Qum dixit ad He-

liam : Quid mihi et tibi, vir Dei? Ingressus es ad

me, ut rememorarentur iniquitates mew, et inter-

ficeresfiliummeum? Cui ait Helias : da mihi filium
tuum. Quem tollensde sinu ejus portavit in ccenaculo

quo manebat, et posuit eum super lectum suum, ex-

panditque se, ac mensus est super puerum tribus vi-

cibus. Et conversa est anima pueri ad eum, et revi-

xit, depositumquede coenaculo tradidit matri suce
et ait: en filius tuus vivit. Quce respondit : in isto

cognovi,quoniam vir Dei es tu, et verbum Dei in ore

tuo.verumest.

Quod enim dicit filium mulieris nimio languore
detentum, ad mortem usque fuisse perductum, hanc

intelligenliam habere dignoscitur. Post perceptam
enim quis divinam cognitionem, seu evangelicam
praedicationem,perceptoque bonorum operum gustu, ,

pro commissisfacinoribus, etpraeteritiserroribus,in
gravissima langueat afflictione necesse est; quia,

utscriptum est: b quiaddit scientiam, addit (pceni-
tentiaesalubrem) dolorem: casligatione assidua, vim
facit perditioni suae, ut evadere valeat perpetuam
mortem, et vitara consequatur beatitudinis sempi-
ternae : hoc ipsum Paulo Apostolo confirmante, cum
dicit (1 Cor. xv, 9): te non esse digMumvocari Apo-
stolum, eo quod perseculus fuerit Ecclesiam Dei, et

expugnavetit tllam : in descensu enim fontis, origi-
nali peccalo, ac pristinis vitiis per baptismum, qui

a Gen. rv, 7, ex veteri versione Septuaginta,quam
sequitur Augustinus x\ De Civit. cap. 10.

b Eccle. i, 18 ; qui addit scientiam, addit et labo-
rem.

A hri sto crediderit, moritur. Unde sublatus ad sacri

Altaris coenaculum, per unctionem chrismatis, et

invocationem Patris, ac Filii, et Spiritus Sancli,

communionemque Corporis, et Sanguinis Domini,
vivificari manifestum est: et tunc ab omni Ecclesia,

cujus pueri bujus mater figuram gerebat, illa pro-
fertur confessio : quia DominusJesusverusDeifilius

est, et in gremio Patris, vel dextera sit constitutus,

rursumque depositus de altari, coelui fidelium, tan-

quam matri, redditur vivus. Sive aliter : postquam
enim fidelisquis pristinis vitiis per poenitentiam, et

satisfactionem, sua mortificaverit membra, sublatus

a terrenis cupiditatibus, et carnalibus desideriis, per
meditationem legis, ac prophetarum, evangelicaque
praedicafionevivificari meruerit, templumque fuerit

B divinum effectus, illuc inlentionem animi contendit

dirigere, ubi Christus est ad dexteram Patrissedens,
et in carne adhuc habitans, conversationem jam ni-

titur habere in coelis. Sed quantumlibet quis homo

ad Deum contendat erigere mentem, et per excessum

queradam, theorise se gaudeat in supernis Christo

Dominoadhserere, corporis tamen compellentenatu-

ra, cui anima juncla est, ut de supernis ad inferiora
rursum retrahatur, necesse est. Quod autem dicit,
Heliam se super puerum expandisse, tribusque vici-

bus mensum fuisse, hoc ipsum explesse Dominum

manifestum est, cum per legem, et prophetarum
vaticinia, seu propria prsedicatione salutem protulit
gentium populo. Superiora jam figuraliter exposita
verba Heliaede vidua, multo aliter apud antiquas

C translaliones reperiuntur, in quibus Helias Domino

supplicat dicens. ° i 0 Domine testis hujus vidum,
cum qua ego inhabito apud ipsam, tu male fecisli,
ut occideres filium ejus. Nihil in hoc dicto moveret

animum, si vera pronuntiatio servarelur. Vox est
enim non credentis, quod tam male faceret Deus
cum ea vidua, quae tam pie prophetam susceperat,
eo prsesertim tempore, quo ibi erat, cui protulerat
illa totum viclum suum tam exiguum in tam magna,
et summa inopia. Ita ergo dictum est, ac si diceret:
0 Domine testis hujus vidu(e, cum qua egoinhabito

apud ipsam : tu ne male fecisti, ut occideres filium
ejus ? Ut subintelligatur, quod ulique Dominus testis
cordis illius mulieris, videbat quanta esset pietas,

0 unde etiam Heliam ipsum ad eam miserit, non male

faciendi causamortificaveritfiliumejus.sedexhibendi
ntiraculi ad gloriam nominis sui: quo tantum pro-
phetam, et tunc viventibus, et posteris commenda-

ret, sicut dicit Dominus (Joan. xi, i), non ad mor-
tem mortuum fuisse Lazarum, sed ut glorificetur
Deus in filio suo. Et hoc consequentia probant; ex

ipsa etiam fiducia, qua credidit Helias,non ad hoc

illud contigisse, ut acerbo luctu hospita ejus afllige-
retur, sedpotius ad hoc factum, utDeusmagnificen-
tius ostenderet viduae,qualem Dei famulum susce-

pisset. Sequitur Scriptura, et dicit : Et insufjlavit
c Quoedeinceps posita sunt, tradidit Augustinus

ad quaestionem5 libri n de diversis qucestionibusad
Simplicianum

?85 CLiUDU TAURlNEflSIS EPiSCOPL 7S6

puero tuo, ei invocMt Dominum, el tiikii: Domine j
Deut meui, reveftatur nune Anitria pweri hujus in

ium, etfaetum est sic. Haec ergo depretatio, qua

petiit ftelias tam breviter, et tam fideiiter, ut resur-

gat puer, satis indicat, quo affectti dicta siht sttpe-
riora. Et ipsa mulief osteildit, ad hoc mortificatum
fuissefilium suUm, aff quod flelias fattiim «sseprss-
sumpserat, com Ulaverba nOhcohflrtJiando, sedre-
nuendo enuntiaverat. Cum enim vivum recepisset
fllium suum ait (veri. 24) : Ecce cognovi, quoniam
homofle* es tu,etverbnmBei in oretuo certissimum
e»<".Multa autem suht in ScriptuHs, qu&enisi illo
modo * ponantur, In contrariamsefttentiamrecidunt,
sicuti est (ftom. vm, 53): Quii actusabit adversut

electos DHt Deut qui justijlmt. Si qhSsi confirman*

respondeas, vides quahta perversitas oriatur, sic

ergo pronuntiandum est, ac si dicerettif : Deusrte

qoi justiflcat? Utsubaudiat«r,n0hutlqhe. Acperhoc
apertamputo esse illam Heliee sehtentiam, quam
non servata prommtiatio faciebat obscttram. t

(III Re§. eap>.xvm, 1, T, elc.) Factum est eerbnni
Domini ad Hetiami vade: et ostende te Athab, ui
derit ptuviam super fatlem terrm. Qul ptitrtxit : el
occurrit tn itinere Abdim dupemdtbri VegitAthhb,
et ait : wde, nuntia Achab : adest HeUas, qtti aUit-ei
uuntiavit ei: venitque in occttrtum ejus, et ait ad
Hetiam.Tune et qul cohlufbas Itrael l AAquem He-

liat, nonturbavi, inquit, Itmel: ted ttt et donius

patrit tui, qui dereliquisti mandatum Domini, et
tecuti ettit Bahatim. Verhmtamehmitte hunc, etcon-

grega ad me universumhtael in montemCarmeli, it

Prophetat Bahal quadringentosquinquaginta, prophe-
tatque iucorum,qui comeduntde mensttJezabel. Jft-
tit itaque Aekab ad omnei filiot Israel, et cohgrega-
vit Prophetat in montem Carmeli. Accedens autem
Helias adomnem populum ait: usquequoclaudktttis
in duat partet? Si Domilttihiit Deus, sequiminieum;
Sinautem Bahal, sequimihi iltum; et non respdndit
ei populmt terbum. Ad quos rursumnit Helias! ego
rtmanti Prophetu Domini tolus. Propketd> aulem

Bahaiimvuadringenti quinquaginta viri tunt. Oehlur

trgi) nobis &uobovet, et illl eligant bovem ununi', et
in frusta cedentet ponant supet ligna : tgnem autem
nm subponant. Ego quoque fdciam bovem altefum,
et imponamiuper ligna ignemquenOtlsubponatn. Ih-
vocentilii nomina deoriim suorum, et ego invoiabt}
nomen Domini: et Deut qui exaudierit per ignem,(pte
sit Deut; Responditqueomnit populut et ait : Optlma
propositiOiMxltqm HeMk Prophetis Btthal: eligile
bovemunum,tt facitevos primum, quiaptures estis.
Et fecerant ita: imocabantque noihenBahal de mane

utque ad meridieni, et nonerat vox, nec qui Uspoti*
deret.... Incidebantque se seeundum ritum suum

* Pronuntientur. .-.-..
b Nesciocur addita sit vox haecterum, nisi for(e

respiciatad sacrifictuni legitimum, quod deinceps
Deo oblaturus erat. De quare vers. 36,

. %
c

Quapsequuntur reperi cum aliqua, sed levi va-
rietate in homilia quae in SS. Petrum et Heliam
inscribitur, positaque est, ut jam dixi, a Montfauco-

^•cuttm, et lanceolis, donec perfnnderenlur ianguine.

Cttmquetrantitset meridies, et temput adettet jam

quo sacrificium* verumofferndeberet;<diisilHetiaiad

ptyulnm : acceditt ad flte;et aicedente ad sepbpulo,
vnrntiHultare Domihi,quod &eslrncttim fuetat, sl

tutit dnodecimlapitfesjnxta numerum tribuum filio-
rum Jaeob, et cedificttvitaltare in noniine Demihi:

fttitque dquadttctttYiiquasi per duas aratiunenlas in

citcultu altaris, it imposuit Hgna, et alt i implcte

ijuatuor ftfflrras %qnd;Weffuniite superholotdwstttm,
tt lignu. Quodcumficissent, iHipsum,eliam secundo,
mterttt fiMjnstn, WfteYaniiiest- fossa, et uqutedu-
•ctus,dqutt.

8
ym«>iur Helial etiam tibc racit, et dUigenter

advette. Habebat beatus Helias, et pef gratiani pro-
% pheticaedignitatis, et per divini cultus studium, pe-

ritldhl bmhihm, (juaein templis dsstnohttm ageban-

m, icleltf4m. t Ho^Wt lAier caetera itie^ta po-
ttus comihehta, ijttam fcallida, etiam hhfuscemodi

cttmpositamfraudehi, qua Taciliusirretlrehtur artimse

miserbrum, ttt dhe ebruni non simpliciterahtepedes
delubri statuaiitur, ^pehdens crepidb supra quam
structa est, rogtB sulBterraneafdriiicg bdjuletur, ad

qtiaih ei adtersa patte ebncavi parietis occultu adi-

ttt descendatur, aCper Jtalulas cavernas, praeparalos

ignes doU mihister, SaCrificiitemj^bre1,.clahdestinis

offlcjis subministret. Qtto attdhitils mfserorUta ani-

m»s, thint
nuUslsdesup^r

videt adhibita» llammas,
hostiamque cerhitei' Improviso cbmbttri, pef invi-

sibilem potestatem ignes ccelo credat fisse delalos.
C « Neefgo hoc ihcffedul* mentes etiam de divinis

suspicarehturaltaribus, vallumquddfleri praeceperat,

aqua jtissit impleri: tit, sl qtla esset shb altario fo-

vea, proderetut, veideseehdensl deorsum aqrii, la-

tentes utique igries exstlnguefet. Nec verOsitfflcitse-

mel rigasse locum : teftib ld agltur: sed nec hoc est

Propheta conteHtus, ipsii hltafis Iigh9 praefcipitinun-

dafi, ttt omnis ffaudis sttspicione submota, divinse

potestatis esse Viftulem, riecfex, ilefcpOpuli,nec ipsi
dubitarent Daemonumsacerdotes. i

* Cumquejam temfui e*se«,ui hblocauttum offir-

tetttr, accetsit Beliit*ad aitare; et txclamavit dicens:

DomiWeDtus wieut etiaudi me hodie in igm, iicut

esaudiiti tne in Wqueiiut kognoscatpopulus Mt, 00-
. niam lu es DomlnniDeus Itrael, et ego servus tuus,
T>etptopter le fecl Opira kcte. Exaudi me Dbmine,
- exdutli Htigite,et togiiOscUtpdpulus hicqiiia ttt et

Dominvsi)eus,e1 lu convertiili corpopuli hnfes fe-

trortuin:. Et eee^kaniante eo, ceeldit igWt tle imlo,

dVvOravUquehbtotauslum, ac ligna, et Ittpides,pulve-
rem quoqne etaqnnm, qumerat itl fossa aquaduetus,
lambens. Quod cunt mWsft onthis pbp%lui, cecidit

iii fdciemsuam, eidit: Dominui, ipse est Deus. t)o-

nib inter dubias Chrystetomi homilias fpag. 729 to-
roi III. Vide obsecro numerum i ejusdem homiliae
pag.737.

« Vers. 36, sedmillto cum discfimine Vulgaiafn
inter et interpretatioucm hanc: sed.itt homiH|r
quaminter ChrysOstomi dubias Csse di<i; el hlc
fere exscribitur, haec interpretatio aUegatur.

"'

757 QUESTIONES XXX SUPER LIBROS REGUM. — LIBER IV. 758

minus ipse est Deus: dixitque Helias ad eos, appre- j

hendite omnes Prophetas infames, el ne unus quidem

effugiat de iltis. Quos apprehendentes continuo duxit

eos Heliat ad torrentem Gison, et ibi eos trucidare

pmcepit.
Ciementissimus enim Deus, qui non obliviscitur

misereri, nec in iracontinet miseralionessuas,rur-
sum ad Israelem filium suum dignatus est mittere,
ut eisdem pluviam evangelicaepraedicationis tribue-

ret. Tres enim anni famis, scientiam sanctae Trini-

tatis populo Judseorum, vel in toto mundo, defuisse

praesignabant. Achab vero, cujus nomen inlerpreta-
tur frater patris, a quo etiam Dei prophetas inter-

fectos pronuntiat Scriptura, principum Sacerdotum

typum gerebat. Quod autem dicit Achab ad Heliama:

Tu ne et ille, qui conturbas Israel ? hoc ipsum et de .

Domino, Sacerdotum principes dixisse Pilato legun-
tur (Luc. xxin, 2) -.Invenbnushunc subvertentemgenr
tem nostram. Hic enini, ut Dominus eis legilur ex-

probrasse, fiUifuere patris sui diaboli, cujus dpera
facerc studuerunt, ut vitae suseauctorem crucifigen-
dum impie proclamarent: Vos enim (ait Dominus)

(Joan. vin, 44) de diabolo palre ettis, et operapatris
vestri facere vultis. IUe enim homicida est, et abini-

tio mendax (Epist. Jo. m, 8): et in veritate nunquam
stetit. Abdias aulem cujus nomen interpretatur ser-

vusDomini, qui etiam, eo lempore, quo Achab Pro-

phetas Dominipraeceperattrucidari, centum Prophe-
las in speluncis celaverat, victum eisdem quotidie

administrans, illos quodammodo praesignabat, qui
cx principibus Judaeorum occulti discipuli Domini
eranl (Joan. xix, 38), boc est Nicodemus, et caele-

ri, quos Evangelista pronuntiat. Prophetae Baal, et

prophetaeLucorum, scribarum,et Pharisaeorum ty-
pumgerebant, qui sacrseLegis negligentespraecepta,

populum propriis traditionibus pervertebant, qui-
bus Vcefulurum Dominus legilur praedixisse. Car-
melus vero mons qui interpretatur scientia circumci-

tionis, Christi praefigurabat Ecclesiam, in qua non

praepuliicircumcisio accipienda sit, scire praecipi-
mur : per circumcisionem enim praeputii, carnis li-

bidinem luxurise, atque luxuriam sciendum est ab-

scindendam. Per cordis vero circumcisionem, im-
mundsecogitationes intclligendae sunt amputandse.
Bovem vero, quem Helias mactavit in holocaustum,

atque in frustaconcidit,vetusinteUigendumesttesta-
mentum, ex quo ad confutandas Judaicas superstitio-
nes, ea quaede illo scripta fuerant, multisin locis ex-

cussisseDominumJesum evangelica praedicalionema-

nifestat, cum dixisse scribitur (Matth. xxi, 42) :
Non tegisiis, quod dictum est, lapidemquem reproba-
verunt ardificantes, hic factus est in caput anguli ? Et

inteUexerunt,inquit, scribm, et pharisceiquod deillis

diceret, etc., quse in Evangelio reperiuntur. Bovem
vero alterum a falsis Prophetis electum, populum

a Haecomissa sunt insuperiori Scripturse loco, sed
exstant v. 17.

b Vers. 34. Imptete quatuor hydrias aqua.

\. significat reprobum, per pharisaeos, atque scribas,
seu haereticos, non Deo, sed Diabolo auctori eorum,
ab ipsis oblatum. Transactum meridiei tempus,

vergentis mundi significabat cursum, in cujus ve-

sperum Dominus Jesus Christus in verum sacrifi-

cium, quod ipse est, se ipsum Patri ad deponenda
humani generis delicta obtuKt. Altare quod ab Helia

curatum est, ex duodecim lapidibus restauratum,

Sanctae Trinitatis accipienda est confessio, quse in

Judaeisolim , vel in hsereticis destructa fuit, a Do-

mino per Apostolosin Ecclesia reformata est. Ligna

vero, quse Super Altare composita fuerant, crucis

patibulum praesignabant, in qua dominicum affixum

est corpus, quod verum , et acceptabile DeoPatri

fuit holocaustum b. Quatuor hydrise repletse aqua,
B totidem numero significabant Evangelia , in quibus

baptismi Sacramentum, quod in nomine SanctaeTri-

nitatis datur, habetur praeceptum. Ignis quoque, qui

lapides altaris, et qua>supereum fuerant, nec non

et aquam voravit, Sanctum praesignabat Spiritum,

qui non solum ApostolOs, sed cunctos credentes per
lavacrum regenerationis in Dei sacrificium assu-

irift, et sanctificat. Falsi vero Prophetae, qui ab He-

lia interfeci leguntur, adversae accipiendae sunt

potestates, de quibus Dominum in cruce pronuntia-
vit Apostolus triumphasse, sive iUi accipiendi sunt,

qui adversum Dominum impie proclamasse leguntur

(Malth. xxvii, 25) : Sanguis ejus super nos, et super

filiot nottros. Quod utique temporibusVespasiani, et

Tlti expletum, qui legit Josephum historiographum,
D non habebit ambiguum.

Deinde historia sequitur, et dicit • « Ascendit He-

lias in verticem Carmeli, et pronut in terram posuit

faciem suam inter genua; d et exorabat Dominum:

dixitque ad puerum tuum, ascende, et circumspice
conlra mare septem vicibus. Quodcum fecisset, septi-
ma tice apparuit nubecula parva quasi hominis ve-

tligium ascendens de mare, et subito contenebrati

sunt cceli, et facta est pluvia grandis. Quod enim He-

lias exorat, ut pluvia tribuatur a Deo, hoc quoque
Doininum fecisse pro euls discipulis, et qui per ver-
bum iUorum credituri erant, Evangelista pronuntiat.

Ministrum Heliae, cui jussumest cdntemplari con-
tra mare, omnium prophetarum, qui ante Salvato-
ris adventum fuerunt, typum gestasse non dubium

" est, quibus in gratiam Spiritus Sancti per omne tem-

pus, quod ante adventum Salvaloris praecessit, in-
Carnationem illius praestolare datum est. Nubecula

parva, quse velut vestigium hominis ascendisse de
mari describitur, Dominus, ac Redemptor noster

accipiendus est: sicut enim vestigium extremum

corporis membrum est, ita quoque Domintts Jesus

humilis, et parvus, ac pauper in mundo existere

voluit, qui nos a peccato mundaret. Ccelieontene-
brati sunt, quia sancti praedicatores divini Yerbi

0 Vers. 42, SBd cum aliquo discrimine Vulgataminter et hanc intefpfetationem.d Verba haec exorabat Dominum, in Vtthjata non
exstant.
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occulti Sacramenlis sunt repleti: pluvia facta est

magna, quia evangeHcus imber per Apostolomm

praedicationem wt8ra»undi rigavit fines. Currus

Achab, quem HeliaSf*atcinctislumbis praeibat, Dia-

boli accipienda potestas est, cui a Domino dicilur

(Mdtth. iv, 10): tade retro Satanas; non tentabis

Dominum Deumtuum. In tantum enim Diaboli po-
testas in adventu Domini inanis exstitit, et infirma,
ut nec in porcos dominandi haberet licentiam : nisi

ei fuisset permissum.

(Gap. xrx.) Nuntiata sunt, inquit, Jezabel cuneta,

quwgesserat Helias, et quemadmddum Prophetas oc-

cidisset Bahal. Qum ttatim nuntium misit ad eum

dicens: hmcmihifaetant Dii, et harcaddant, nisi hac

horacras poriam anhnamtnam sicut animam uniut

ex iUis. Quod audiens Heliat timuit valde^ et abUt'

quocumqueeum ferebat voluntas, venitquein Bersabee

Judm, et illic reliquit puerum suum. Ipseautem per-
nxit in desertum locum, viam unius diei. Cumque
venissetilluc, et sedisset tubter unamjuniperum, ait:

sufficilmihi Domine, tolle animam meam.

» c Sancti viri, qui sublevante spiritu ad summa

rapiuntur, quaindiu in hac vita sunt, ne aUqua ela-

tione superbiant, quibusdam tentationibus reprimun-

tur; ut nequaquam tantum proficefe valeant, quan-

tum volunt; sed ne extoUantur superbia, fit in eis

ipsarum quaedam mensura virtutum. Hinc est enim

quod Helias , dum tot virtulibus in alta profecisset,

quadam mensura suspensus est, dum Jezabel post-

modum, quamvis Reginam, tamen mulierculam fu-

giit. Perpendo quippe hnnc mirae virtutis virum, i

igriem de ccalo trahere, et secundo quinquagenarios

viros cttm suis bmnibus pelitione subita concrema-

fe: verbd coelosa pluviis clattdere: verbo coelosad

pluvias aperire, suscitantem mortuos, vetttura quae-

que praevidentem : etecce rursus animo occurrit,

qno pvavoreahte unam mulierculam * fugit. Consi-

dero virum titnore perculsum de manu c Domini

mortem petere, nec accipere : de manu mulieris

mortem fugiendo vitare. Quaerebat enim mortem,

duin fugeret, dicens : Sufficit mihi, tolle animam

meam, neque ehimmeiiof sum quam patres mei. Un-

de'ergo sic potens, ut tot illas virtutes faciat? Unde

sic infirmus, ut ita feminam pertimescat? nisi quia

dispensatione superni nutus mensura occulti libra-

mihis appenduntur, ut ipsi sancti Dei homines, et-'

multum valeant per potentiam Dei, et rursum qua-
dam mensura moderati suntper infirmitatem suam?

In iUis virtutibus Helias quid de d Domiqo accepe-

rat, in istis infirmitatibus quid de se esse polerat,

agnoscebat. Ula potentiae virtus fuit: ista irifirinitas

cusfds viftutis.

«Iri lllis viftotibtts ostendebat quid acceperat:
in istis infirmitatibus hoc quod acceperat, custodie-

bat. In miraculis monstrabatur Helias : in infirmi-

» SubsequenUa libi praebet Paterius, ideoque
GregoHuiM. xix. Moral. num. 9 et•tfO.
.KEugerit: .'.-.

o Dei.
~

. - ,
< Deo. .

A tatibus servabatur.» Post haec sequitur : (xix, 5)
jprojeckquese, et dormivit in umbrajuniperi. Et ecce

Angelus Domini tetigit eum, dixitque ilh.' turge, et
comede. Respexitque, et vidit ad caput suum subcine-

riciumpanem, etvas aquce. Comeditque,ac bibit, ae
rursum dofmivH. Tetigitque eum secundo Angelus
etdixit: surge, etcomede; grandis enim tibirestat
via. Consurgensqueeomedit, etMbil, et ambulavit tn

fortiludine cibiillius quadraginta diebus, et quadra-
glnta noctibus utque ad montemDei « Oreph. Quid
igitur Jezabel? hoic faciant mihi Dii, ethcee addant;
nisiposttero animam tuam, sicut animam unius ex
iltii. Et audivil Helias, et fugit viam dierum quadra-
ginta * 0 violentiam vefbi!, 0 fofmidinis eminen-
tiam! audito muUeris verbo, fugit Helias, et fugit

3 non una, non duabus, non tribus diebus, sed ingres-
sus est in eo sermo muUeris, et quid ageret, nescie-

bat^ tanti Hineris spatio, metu exagitante, jactatus,
velut cum Zephifi flatibus cursu impulsaenavis ar-
borem violentus ex adterso turbo corripuit, imple-
tumque reflexit, ita Prophetae animum virtutumve-
lis navigantem mulieris perculit sermo, totamque
ejas navem per omnes formidinum fluctus tur-
bato rectore" jactavit, quid ergo tu HeUas?tu enim

es, qui verbo clauseras coelum, et fraudaveras im-

bres, qui mandaveras aeri, et divinos ignes ednxe-

ras, qui falsos salubriter interfici jnsseras sacerdv-

tes, qui constariter in faciem exprobraveras Regi,
quod ipse, et domus sua poputum everteret Itrael:

qui dixeras : vivit Dominus : St erit pluvia, aut ros
2 nisiinverbo orismei: qui domum viduse, spicarum

aream, et torcular feceras olei, qui omnibus impe-
raveras elementis, sermonem nunc meretricis au-

diens, expavisti, et una muliercula profugum fecit,
timorisque captivum. 0 rem stupendam! Vide duos

istos, Petram et HeUam, magnificos viros, et csete-
ris clariores, velut duas civitatum arces in sublime

porrectas, a muUeribus fatigari. Petrus timet*puel-
lam : Jezabel deterret Heliam. Et quia ejusdem
culpse vitio uterqne subjacuit, amborum naturalis
infirmitas unum sortita est proditorem. Fugit ergo
Helias Tiam quadraginta dierum. Ubi est zeli tui
afdor incontinens, iibi constantiae flamma? Ubi au-

. ctoritas fibertatis , cum dicebas : vivit Dominus, si
erit pluvia super terram, vel cum Regeiri cominus

arpebas, tantaque mirabilia faciens nnum adulterae

non tulisti sermonem ? Sed considera, quidinhis
ostendatur. Quid scilicet, quamdiu hoiriini Domini

gratia cooperatur, omnia secundasunt, omnia fida:

elementa serviunt, etprincipesprosterriuntur, reges

adorant, pbpuii veneraritur. Si vero se, semel per-
fectionis , vel cbrfeptionis causa supernum ab ho-

mine suspendat auXiUum, confestim fragilitas natu-

raemonstratur: moxinsurgunt qusevidebantur esse

subjecta: quaepfius ut Dominum metuebant inci-

« Bortt,,.-
f QuaeseqUuntur habes numero 4 crebro allcga-

tae homiHaem SS. Petrum et Heliam, sed verbia

aliquandotransposiiis, et eorum ordine immutato.
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piunt esse terrori. Jezabel, quae interpretatur fluxut

vanut, Synagogaegestavit typum, quse vanis super-
stitionibus serviens, in Evangelica praedicalionecre-

dere noluit, et auctorem vitae persequens, sicut et

Jezabel Heliam, exstinguere magis, quam credere

maluit. Puer Heliae, qui in Bersabee, qui interpre-
tatur puteus juramenti, dimissus est, Sacerdotale

accipiendum est ministerium , quod templo Domini
in Hierusalem, cultui exhibebatur divino. Desertum

vero, ad quod via unius diei Helias legitur perve-
nisse, et sub arbore juniperi quievisse, universus

accipiendus est mundus, qui propter daemonumcul-
tum in maUgno fuerat positus, ad quem Dominus
relicta Judaea,per prsedicatores suos transire digna-
tus est, et ibi quasi dormit, dum per fideiri in cor-
dibus fideUumrequiescit. Arbor vero juniperi agre-
stis, atque inculta, Ecclesiam praesignabat ex gen-
tibus, quaesacrarum Scripturarum nequaquam fue-
rat exculta praeceptis,ad quam Israeliticum Regnum
transilurum Dominumpraedixisse, Evangelista pro-
nuntiat (Matth. xxi, 43): Auferetur a vobis(Judseis)
Regnum, inquit, et dabitur genti facienti voluntatem
Dei. Viam vero unius diei, quam Helias egisse legi-
lur, unitas intelligenda est Trinitatis, quam evange-
lica prsedicatio cunctis nationibus introduxit. Pa-
nis subcinericius, et vas aquse, quid aliud indicant,
nisi gentium poenitentiam, et lacrymarum effusio-
nem, quibus Dominusvalde reficitur?

(Vers. 8, 9, etc). Post hmc pervenit, inquit, He-
lias ad montem Deia Oreph, et mansit in spelunca.
Et eccesermoDomini ad eum dixilque ilti. Quid hic

agit Helias ? at ille respondit: zelatus sum pro Do-
' mino Deo exerdtuum, quia dereliquerunt pactum

Domini, filii Itrael, altaria tua destruxerunt, et pro-

phetas tuos occideruntgladio : et derelictus sum ego
solut, et qumrunt animammeam, ut auferant eam.

b <Fugiens ergo HeUasvenit ad quemdam locum,
et obdormivit ibi, et venit ad eum Dominus. Domi-
nus scilicet adservura et ait (III Reg.xix, 13): Quid
tu hic Helias? velut notans eum timoris , et fuga.
Quid tu, inquit, hic Helias? putasne fugisti? et furor
leunius muUerculae profugum fecit? Ubi est illa
constantia? ubi libertas? Disce de caetero non tibi

ipsi confidere, nec proprise, cum res secundo cursu

feruntur, imputare virtuti. Verumtamen Helias re-,

spondet, et dicit: aliud quidem mente retinens,
aliud ore depromens (Vers. 14) : DomineProphetas
tuos occiderunt: altaria tua demolierunt; et egore-
lictustum solus, et qumrunt animam meam. Hocest,
haeccogitatio, quae tantum Prophetam de ipso deje-
cit fastigio meritorum , communemque hominem
demonstravit. Denique mox eum corripit sermo di-

vinus. Non ita, inquit, est Helias : falleris, et.huma-
naecogitationislaqueis irreliris. Nonidcirco fugisti,
nec te ideo, quod solus esses, Regina perterruit.
Nec enim tu es tantummodo, qui non adoraveris
Bahal: sunt mihi fidelesfamuU, sunt multi amici,

t A et septem millium virorum electorum electissima
- virtus, quam nec error humanus inclinare, nec ina-
• nis glorise cogitatio potuit elevare (Vers. 18'.) Hi
i omnes non curvaverunt genua ante Bahal; sed in
> stabili poplite ad instar coeleslis exercitus me sem-
. per adorant. Fugisti ergo, non quod in te solo fu-
s ror adulterae desaeviret, sed quod tibi hanc electio-
i nem genuerit magnitudo virtutum, ut tam arrogan-
! tem ferres de genere humano sententiam , erasque
. paulisper mea gralia deserendus, et nisi tibi tantse

elationis frena laxassem, iapsum incurreres gravio-
rem, et disceres bona facta non tuse virtuti ascri-
bere , sed divinae. Non igitur alia ex causa fugisti,
nisiquod, secedente gratia mea mulier te minaci
sermone deterruit. Consideremus ergo quanta vis

B fuerit in adulterae sermone, gratia recedente, quanta
fortitudinis magnitudo. Quadraginta diebus oherrat
fugiens Helias per invia, et deserta, tantique ingenii
vir metu consternatus non sentit esuriem. Quidagis
Helias? ubi est, ut saepejam memini, illa omnibus*
stupendafiducia? ubi os illud metuendum? ubi lin-
gua terribilis alternis imperanselementis? Sed hsec
tibi, ut dixi, constabant gratia ministrante. Vide
ergo quemadmodum levitate culpae permittitur ja^
cere tantus Propheta, ut emendatus elationis vitio,
atque correptus, integro vestiatur moderationis, et
clementiseindumento. i

< Jam ergo eruditi sumus, et docti in Petro atque
Helia, quemadmodum eos Dominusnostri causa pa-
titur circumscribi delicto : quemadmodumiUos fi-

C dei, pietatisque signiferos, et generis humani colu-
mnas , permiserit metu dominante quassari, ut po-
pulorum essentexemplum, a Deo sibi non peccandi
graliam minime condonatam, ne eum ipsi a culpis
essent, ac vitiis alieni, peccatoribus diri existerent,
et crudeles; sed cHm forte quis fuerit delicto prae-
ventus, non statim abjiciant, non condemnent jacen-
tis affectum : sed impartiantur viscera charitatis,
porrigant manum, et erigant lapsum, spem ei divinse
clementiae promittentes, sicque etiam se vivere

exemplo ipsorum commendent magistrorum. Hsec
autem idcirco diximus, non justos culpando, sed

peccatores ad spem erigendos protulimus. Et primo
quidem virtutes eorum extuUmus-: nunc culpasin-
tulimus, ut et justis formam cautelse,et peccatori-" bus salutis portum fidelissimummonstraremus. >

Merito quseritur quomodo Ucite sacrificaverit He-
lias extra templum Dei, quando et ignem de ccelo

knpetravit, et prophetasdsemoniorumconvicit. Quod
Mihi non videtur alia ratione defendi, quam illa, qua
defenditur et Abrahae factum, quando filium Deo

jussus voluit immolare. Cum enim jubet ille, qui

legem constituit aliquid fieri, quodinlege prohibuit,
jussjo ipsa pro lege habetur, quoniam auctor est

legis. Nonenim deesse possent miracula alia praeter
sacrificium, quibus superafentur, et convincerentur

prophetae lucorum: sed Spiritus Dei, qui fuerat in

« Horeb.
h Hsecquoque habes numero 4 crebro allegataehomiUaede SS. Petro et Helia.
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Helia, quidquid in hac re fecit, contra legem esse i
non potest, quia dator est legis.

Alia adhucihsuperquaestio animum pulsat: quare
interpellaverit Helias Dominum, quod Israel dere-
licto Deo prophetas » occiderit, et ejus destruxerit

altaria, cum in lege olim jussum fuisset, non eos

posse amplitts babere altaria, quam unum, primum
in tabernaeulo, deinde in templo<nisi quod Iiquide
datur intelligi, qttodpostquam decem tribus a domo
David excisse, et a templo, et Hierusalem sunt se-

paratae, illf, qui in decem tribubus, quse vocaban-
tur Ephralni, cultofes dlvini nominis erant: et Ut

putandum est ad illa altaria recurrebant, quaeolim

efexefarit Patfiarchae; Abfaharh, Isaftc, et Jacob,
locis competehtibus, ttbi eis Deus apparuerat, ad hoc
altaria cultores divirtinomihis, et si nott ad sacrifi-

caridum, tamen ad ordiWumDetim patrum suorum
fecurrfebant: Haec vidfentes sacfilegi Israfeliue, et
idbloruth cultores, destrttebant, ut nec ibi loctts es-

set, ubi veri adbratores DominUmprecarenlur; fet
hoc est, qilbd in sttperiofi parte jam prsemissum est,
qubd instattraverit Helias altare Domirii quod de-
structurii fuerat.

(Vers. 11). Dixitqtte Doriliriusad Heliatri : Egre-
dere et sta In montecofatn Domthb, et etce Dominus

transit, it Spirtlus dtahdis, el fbftis iubvirtens moh-
tes, et conterens petras ante DoriiiHuhi.

Qttod auteni atitante Domiflunl prcecesihse spiri-
turit gfandehi, etc. ejiis jldventtttrisighificat ad cofda
cfedentiuin qUibusdaiti bccultfs, et iheffabilibus si- (
gnis esse proftttttrttm. Nam qUod ait : Subvirtens
morilet et cohterehs pelfas arite Dominum, Iioc est

quod Apostolus ait (II Cdf. x, 4, 5) : Afmd rititiiim
noslroe nbh carnalia, sed spiritualia, dd destructio-
riemniunitionum..., et dhihelnaltiludinemextollentem
se advitsttk seienliarhDei.

(Vers. 11,12). Nbn xh spiritu Dominus, et post
spirituritcorhmelio: nbn in commotioneDoihinils, el

post commotioneth ighis: hon ih igne Doriiinus, et

post ignemtibilus aurcetenuis. * <Spifitus ante Db-
minum fevertit montfes, et petras cttntefit, qttia pa-
vbr, qui ex advehtu ejUsirruit, fetaltitttdinehi fcordis
nbstri dejicit, et dltriliam liquefacit. Sed spiritui
cbihmotionis, et ighl UonihessfcDeum dicit : In si-
bilo vertt aur* tfehttisihesse hoh negat: quia niini- ]
rum inehs cum in cohtfemplatibttissublithitate sUs-

pendituf, qttidquid peffecte conspicere pfaevalet,
Dominus hbn fest. Cum vero subtiliter atiquid con-

spicit; hoc est quod de incomprehehsibili substantia
aeterhttatis aridit '. qttasl ehim slbilUm aurse tenuis

pertipiWUs Cutn saporem*incircumscriptae verilalis

contetnplatlohe siibita subtilltef deghstamus. Tunc

ergb veruin est, quoilc Deum cognoscimus, Ctttri

a Altaria deslruxerunt, prophelastuos occideruni.
b Subsequentia usqiie aum pervenias ad ea ver-

bai: itetxt ih ostio tpethhcte, liheolis notata perquire
in Paterio , idebque in Gregorio, cujus librum v in
Job consule [num. 66, alias cap. 36, olim 26].« DeDeo.

J Plane; sed praestat vlerie.

A d plene nos aliquid de illo cognoscerenon posse sen-
timus : unde bene iUicsubditur: Quodcum audistet
Heliat: operuil vultumsuum pallio, et egressusstetit
in ostio speluncm,

* <Quid est quod Propheta cum vocem Domini
secnm loquentis audiret, in speluncaesuaeostio stat,
et faciem velat? nisi quia dum per contemplalionis
gratiam vox sttpernseintelligentiae fit in mente, to-
lus homo jam Ihtra speluncamnon esl, quia { ani-
mum carnis cura non possidet, sed stat in ostio,
quia mortalitatis angustias exire meditatur. Sed

jam qui in oslio speluncseconsistil, et verba Dei in
aure cordis percipit, necesse est, ut faciem velet,

quia dum per supernam gratiam ad altiora * intelli-

gentiae ducimur, quanto sublilius levamur, tanto
"

sempef per humilftatem nosmetipsos intellectu no-
stro premere debemus, nec conemur (iJom. xn, 3)
plut tapere, quam oportet tapere, sed sapere ad to-

brietatem; ne dum nimis invisibilia discutimus,
aberremus, ne in illa natura incorporea corporei lu-
minis aliquid quseramus : aurem enira intendere, et
faciem operire, est vocem interioris substantiae au-
dire per mentem, et tamen ab omni specie corporea
oeulos cordis avertere, ne quid sibi in Ulacorporale
animus fingat, quae ubique tota, et ubique incir-

cumscripta est. >

(Vert. 15.) Et dixit Dominus ad Heliam, vade
revertere in viam tuum per detertum in Damascum.

Cnmque pervenerit, unges Azahel Regem super Sy-

r riam, et Hieu filiumNamsi unget Regemsuper Israel,
et HetiteumfiliumSaphat qui est de Abelmeula,unges
Prophetam pro te. Et erit, quicunque fugerit gla-
dium Azabet, occidit eum Hieu : Et quicunque fuge-
rit gladium Hieu, interficiet eum Heliseut. k Abel-

meula urbt est una ' de principibus Salomonis. Est
autem nunc vicut (ut iu locorum libro legimus), in

Auleone, decimo ab ScythopiAimiUiario distans con-

tra a&stralemplagam, et nunc dicitur i Betula. t Da-

mascus enim, qui interpretatur sanguinem bibens,
sive propinant, totius Mundi typum gerebat, in quo
habitatores, ilUus, immolandi daeraonibusfilios suos

sanguinem bibere, ac propinare non est ambiguum.

Sanguis enim pro peccato, ac morte ponilur in

Scripturis : quam aon solum sibi infeUcesvideban-

X)tur inferre, sed et suis imitatoribus propinabant.
Azahel vero, qui interpretatnr factura Dei, univer-
sarum gentium continebat figuram, cui valde con-

gruit inlerpretatio; Dei factura. Opusenim divinum

fuit, ut obduralo Israele, et signis, atque virtu-

tibus Domini penitus nequaquamj crcdente, na-

tionum populi cum omni menlis alacritate crede-

rent in crucifixum. Sive aliter factura Dei, id est

imago Dex per fidem Christi gentibus constituta,

« Hsecquoqtie'in Gregorioinvenies; sed alibi tra-
dita; scilicet rium. 48 homUiae1 in Ezechiel.

' Atumam.
s InleUigenda.
i»Videlibrum Hierbhyini &HIocis hebratcis.
' Deprmcipuit.
i Bethauia, alii Bethulia.
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nuffipoterit esse dubium. Nam, ut.in Jacob, etEsaii j

figttraprsecesseratmajoris quondam filii, primalus,

ac"benedictio ad juniorem fratrem transtata, ita

etiam in istis, Azahele videlicet, el Hieii, diviha dis-

pensatione inteUigimus geri, ut gentiuih pOpttlus,

qui fuerat jiinior, per Azahelem praeponatur in pef-
sona Hieu primogehito, ut scriptum est, Israeli, et

juxta Scripturae testimonium , populus, qui erai ih

capite, propter prmvaricationesassiduas, ei piaculuth,

quod intulit Domino, factus in cauda esl, translato-

que ab eodem regno , ut Dominus ftterat prbtesta-
tus, datum est gentium populo, Dei VolUntateihvi-

delicet exsequenti. Sed quia divinse pietatis est oni-

nes homines salvos fieri, sicuti Esau, licet juriiofi
fratri subjectum, nequaquam beriedictibrieprivavit,
ita quoque et hic Heliaea Deo praedicilur : relinquam
mihi septemmillia virorum , quorum genua rion sunt
curvata anie Bahal. Relinquam enim, ad futurum

tempus pertinere, intelligi voluit, quod in Domini
adventum constat fuisse expletum. Illud pro certb
exstitisse inteHigendumest, quod qui ex omni Israeii

per apostolos Christi fidem susceperunt, septiformi
spiritu Christi uncti sunt. Hieu vero, cujus vbca-
bulum interpretatur ipse, vel est, iilitts videlicet

Namsi, qui interpretatur adtrectans , vel palpahs,
Apostolorum specialiter prsefigurabat personam :
illis quippe horum nominum valde congruit intef-

pretatio. Beati enim Apostoli semper esse pro ceftb

est, qui pro Trinitalis confessione, et veridica prae-
dicatione, Deo et universo Orbi perpetuo vivunt.
Joannes quoque in epistola sua cum de verbo vitae,
hoc est de Dei filio, qui carnem assumpsit, scribe-

ret, ita effatus est (Joan. Epist. I, i, 3) : quem no-
tlris oculisvidiihus, et auribus nostris audivimus, et
manus nostrm iractaverunl. Quod autem dicitur He-

liae, Heliseiim filium Saphat de Abelmeula unges
prophetam pro te : ita intelligendum est: Ileliseus
enim interpretatur Dei mei salus, Saphat autem ju-
dicans. Abelmeula vero luctus parturiens : Dei enint

filius, qui est vera fidelium salus (Joatl. v, 22), et
cuiomne judicium tradiditpater, in quo judicio im-

piis, et incredulis erit luctus parturiens, Gehennae
videUcetcruciatus, qui in substantiae suae splendore,
atque virtute non poterat ab omnibus contemplari,
ex deitate, ut Apostolus ait (Philip. H, 7) suam ina-
niens majestatem, in Helisei praefiguratione, Servi

dignatus est suscipere formam, qui verus homo ex

virginis utero procreatus, Sanctoque Spiritu un-
ctus. Quod autem ait historia, quieffugerit gladiutn
Azahel, occidet eum Hieu, el qui effugerit gladium
Hieu, occideteum Heliseus, hoc modo inteiligi po-
test. Gladius enim Azahel Syri, iUorumdoctritta ac-

cipienda est, qui ex gentibus dominicse Incarnatio-
nis, et Passionis, ac Resurrectionis vates inspirati
divinitus exstiterunt, ad confutandos videlicetjudaeo-

» VidePaterii caput 12, in lib. HI Regum : haec
porro iUe desumpsit ex Gregorii lib. xxxi in Jbb
[num. 107].

b Surgere poterat, declinaret.

A rum doctores, qui hbc rilysterium pbpulis occulta-

barit. Gladius vero Hieu, qui super Israel unctus

est, praedicatio intelligenda est Joannis Domini prae-
cUfSbris, qui SaduCseos,et Phariseos venientes ad

baptismum suum, increpans dixisse scribitur (Luc.

iil-, 7): Genimina viperdrum: quis vobis ostendit fu-

geri a ventura ira? GladiuSprseterea Helisei, evan-

gellfca accipienda est praedicatib, de qtta Dominus

dSiissb' scribitttr (Mattk. x, 54) : Noh veni pdcent
miltere in terram, sedgladium : quia fideles,et justos

qtlbddtnmodo dividit, ac sepafat ab infidelibus et

ittjttstis, et quia ih cotdibtts crederitittm cttpiditates
irilefemit noxias, et vitia uttiversa, atqttfepeccata.

Interea ait Dominus ad Heliain : Retiqui mihl tep-
tirii millia virorum, qui non curvavtrunt gehud ante

B Bahai, et othne os qUodhon udbtaverU eum, oscu-

lans manum.
» <Cfertumest, quod cordis sui oculum per elatio-

nis tenebras exstinguit, qtti cuitt recte aglt, conside-

rare meliorum merita negtigit. At cbhtra magho hu-

militatis fadio semetipsum illumihat qiii aliofum

boria sUbtiliter pensat, quia dum ea, qtiae ipse fece-

ritj Tacta foris, et ab aliis conspicit, eitm, qui de

sfhghlaritate intus erumpere nititur; superbiae tu-

nibrem premit. Hinc est, quod vocem Domini ad

Heliam solum se aeslimantem dicitiir : Retiqui mihi

ieptem millia virorum, qui non curvaverunt genua
ante Bahal. Ut duirt noh solurii se ffetnattsissecb-

gnosceret, de elationis gloria, qttaeei desingutaritale
* stlfgebat, defclinaret.Propheta nettipfeerat, et sScpe
mystefia superna cognoverat. Quid efgo diflicile
fuit agnoscere in hoc mttttdo c fidelitef Deo fatnulos
et alios femansisse ? Seci hinc solerter intuendum

est, oculum cordis elatio quam nequitet clatidat,
quia qui d huniiliter et bcculta Dei « novetat, ela-
ttts et aperta nesciebati-j

Post haec ehim inqttit (xix, 19) : Heliat reperit
Heliseuriifilium Saphat, uranttm ih duodecimjugis
bbum. Et ipse in duodeiihi judh boum aranlitus
unus erat. Cuntquevenisset Elids dd eum , fnisit pdt-
tium suum supet etim, qui relittis ttdiim bObuscu-
ciirrit ad Hellam, et ait: Oscutet, bro te pdtreih
thetim, et matrem medm, et iii tequar te. Cui dixit

Helias .' reverteri, quod enlih meum efat, feci tibi.

« Revetsus ilaque Heliseus tultt pdr boum, el mactavit

illos, et in afatro boum coxit carhei ebrurii, deditque
poputo ad comedendum.

Duodecimjttga boum, viginti quatubr veteris te-
Stamehti figuraliter accipiehdi suht iibfl. Duodecim
Vfcroaratores duodecim ihtelligendi sUnt Aposloli:
sed in Omnibusillis Dominus existere dignalus est

operalor, qui dixit (Jo. xv, 5): Sine me nihit pole-
stis facere. Osculum patris, reconciliationis dignosci-
tur signum. In duobus enim bobus lex accipienda
est, etprophetia, quarum umbras, et imagines Do

« Fideles.
d Humilis.
6 Addhut judicia.
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minus noster, per incaraationis suae, ac passionis

mysterium occidit iri littera, et in crucis suse coxit

aratro, nec non ad comedendum fidelibus praebuit,
ut jam non vivant secundum iitteram, sed secun-

dum spiritum.

(xx, 10.) Post haec refert Scriptura, quod Bene-

dad rex Syriae obsidens, et impugnare incipiens Sa-

mariam ait : Hmc faciant mihi Dii, et hcecaddant:

ti suffecerit pulvis Samaricepugill{somnis populi,qui

sequitur me.

Hunc habet sensum. a <Samaria juxta morem

civitatum habebat terrsin jnterius b propter muros

pene ipsis muris aequalem, ne videlicet eossine

subsidiis terrae adjacentis erectos, creber insistente
manu hostili, dejiceret ictus arietis '«. Extrinsecns
autem murorum altitudo longe super faciem terrae

transcenderat, maxiirie cum in montis vertice, ut

Scriptura refert, fuerit urbs eadem posita. Ait ergo
Rex superbus obsessam terrens civitatem, quodtan-
tam haberet secum exercitus multitudinem, ut si

quisque militum ejus, solummodo lapidem, vel ce-

spitem, vel stipitem ad construendum contfa urbem,
aggerem apportasset, tam sublimis ex eo posset ag-
ger exsurgere, qui superficiei civitatis ipsius, quae
erat intra riiuros, esse videretur aequaUs: ita ut ex

equo pugnantes contra civitatem, tela vel faces mit-
tere possent. Cujus teiheritatem arrogantise mode-
sto sermone compescens Rex Israel ait (Vers. 11) :
Dicite ei. Ne glorietur accinctus atqueut discinctus.
* Alius est autem accinclus, alius discinctus, alius
non accinctus. Accinctus namque est qui cinguh)
circumdatus incedit, discinctus qui cingulum nuper
deposuit: yerbi gratia, vel balneum intraturus, vel

lectum ascensurus, vel alteram forte tunicam indu-

turus. Non accinctus, qui nuper tunica indutus, nec

dum se addita zonse circumpositione munivit. Sic

ergo, ettin expeditione castrensi qui positus est, re-

cte accinctus nominatur, id est armis indutus. Qui

pugna confecta victor domum rediit, jure discinctus

vocatur, quia nimirum depositis armis optatae pacis
otium gerit. Qui vero necdum pugnare, neque se ad

certamen parare jamcoeperat, merito non accinctut

esse, dicitur.. Ait ergo Rex Israel RegiSyrise glo-

rianti, e quasi jam cepisset Samariam, quam obsi-

dere coeperat: f Negligetur accinctus, seque ut dis-

cinctus; ac si aperte dicat : Noligloriari quasijam
victor.belliei discriminis, qui adhuc in acie positus,

quem victoria sequatur, ignoras. Et.verum profecto
dicebar:nam mox inito certamine, Benadab rion

victis adversariis triumphans, sed caesosuo exercitu

fugiens domum rediit, Benadab Regem Syriaetypum
habuisse diaboli, qui princeps est hujus mundi, non

• « Loci hnjus explieationem excepit Claudins a
Heda qusest. 17 Ubri xxx quaestionum in Ubros Re-

gum eam proponente.
1 Prope.° Murorum enim attitudo longe, etc. Sed prsestat

nostri codicis lectio.
d Aliud, et sic deinceps.
«-Quod': praestat nostra lectio.

A dubium est: qui cum e triginta, et dubbus Regibus,
hoc est omnibus vitiis suis adversum humanum ge-
nus pugnare non desistit: 'Achab vero qui interpre-
tatur frater patris, hoc in loco personam gestavit
Judseorum, cum quibus diabolus prius cbnflictum
habuit. >

(XXII,19.) Interea sequitur Scriptura de visione
Micheaeprophetae, ubi ait ad Achab : Vidi Dominum
sedentem super solium suum, et omnem exercilum
eceli a dextrit, et a sinittris ejus, et dictum est: In

quo deciviam Achab, ul ascendat, et cadat in Ramoth
Galaad ? Et dixit unus verba hujusmodi; et alius ali-
ter. Et egressut unut dixit : ego decipiam Acliab.Et
dictum ett ei: in quo decipiet? qui respondit dicens:

egrediar, et erp mendax spiritus in ore omnium pro-
" phetarum ejus. •>< Quid per solium Domini, nisi an-

gelicas potestates accipimus, quarum alis praesidens
inferius cuncta disponit? Et quid exercitus coeli,

, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur?

Quid est ergo quod exercitus cceli a dextris, et a si-
nistris ejus stare perhibetur? Deus enim, qui ita est
intra omnia, ut etiam sit extra omnia, incircum-

scriptus est : et yeritas iUa, aeterna beatitudo, quae
dextera ejus dicitur, sinistram nbn habet, quia nihil

«st quod displiceat, quia simul omnia contuetuf, si-

mul cuncta aspicit; ea autem, in quibus et bonus

spiritus vivit, et malus, exercitum coelia dextris, et
a sinistris ejus habere describitur. Unde per dexte-
ram intelligimus angelos electos : per sinistram